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[bookmark: _Hlk47732020]
[bookmark: _Hlk117192226]1. Overall Description:
RAN1 would like to thank RAN2 for the LS on SPS configuration for unicast and multicast.
RAN1 would like to respond to the two questions as follows.
Q1: RAN2 would like to ask RAN1’s view on whether similar restriction is required when configuring SPS for both unicast and multicast in one BWP, i.e., network cannot use sps-Config to configure unicast SPS and simultaneously use sps-ConfigMulticastToAddModList-r17 to configure multicast in one BWP.

RAN1’s response: For unicast, originally SPS PDSCH was introduced in Rel-15 with support of a single SPS configuration and thus, there was no need to define an index for an SPS configuration. Subsequently, in Rel-16, support of multiple SPS configurations was introduced with the inclusion of SPS configuration indexes. Thus, the reasons to not allow simultaneous configurations via sps-Config and sps-ConfigToAddModList-r16 for unicast is to avoid any impact to the indexing with two ways of providing SPS configurations to a UE as well as to avoid functional duplications. 
In contrast, as the SPS configurations for unicast and multicast are separately identifiable (e.g., using CS-RNTI and G-CS-RNTI for identification of associated DCI formats) and may serve different use-cases, there is no need to preclude the case wherein a network uses sps-Config to configure a unicast SPS configuration and simultaneously uses sps-ConfigMulticastToAddModList-r17 to configure one or more multicast SPS configuration(s). 

Q2: Another question RAN2 would like to ask RAN1 is that when a single multicast SPS is configured for a group of UEs and there is no SPS configuration for unicast for at least one UE in the group, whether sps-ConfigIndex other than 0 can be configured by network for the single multicast SPS.

RAN1’s response: An SPS configuration for multicast can only be configured via sps-ConfigMulticastToAddModList-r17. Further, the field sps-ConfigIndex-r16 is mandatorily present in sps-Config that is included in sps-ConfigMulticastToAddModList-r17. Thus, it is possible to provide any valid value of sps-ConfigIndex, including a value greater than zero (but no larger than maxNrofSPS-Config-1-r16 =7) for a single multicast SPS configuration, independent of the number of SPS configuration for unicast to one or more UEs in the group receiving the multicast configuration. 

2. Actions:
[bookmark: _Hlk46227635]To RAN2
ACTION:	RAN1 kindly asks RAN2 to take above information into consideration in their future work.


3. Date of Next RAN1 Meetings:
TSG-RAN WG1#112bis-e              2023-04-17 to 2023-04-26			Online 
TSG-RAN WG1#113                      2023-05-22 to 2023-05-26			Incheon, KR
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